E) O Município do Montijo é dono e legitimo possuidor do prédio urbano situado 
na Alameda Pocinho das Nascentes, em Montijo, com a área total de 1.934 m2, 
inscrito na matriz predial urbana sob o artigo 8382 da União das Freguesias de 
Montijo e Afonsoeiro, com o valor patrimonial de 121 810,15€ (cento e vinte e 
um mil oitocentos e dez euros e quinze cêntimos);................................................ 
F) O Município do Montijo encontra-se a proceder à regularização junto da 
Conservatória do Registo Predial do acima identificado prédio urbano que ainda 
se encontra omisso na descrição predial, pelo que o contrato de utilização do

[...]

à família e à sua integração social e comunitária, bem como na proteção dos 
cidadãos na velhice e na invalidez;...........................................................................  
B) O Centro de Ação Social e Cultural das Faias solicitou ao Município do Montijo 
apoio financeiro, no valor de 17 500,00 € (dezassete mil e quinhentos euros), 
para a pintura exterior dos edifícios do Jardim de Infância e Centro de Dia/SAD 
e dos muros das vedações;.......... ...............................................................................  
C) Compete à Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, deliberar

[...]

redação, aprovar:..................................................................................... -..................
1) A atribuição de apoio financeiro ao Centro de Ação Social e Cultural das 
Faias, pessoa coletiva número 501769862, no valor de 17 500,00€ (dezassete 
mil e quinhentos euros) para a pintura exterior dos edifícios do Jardim de 
Infância e Centro de Dia/SAD e dos muros das vedações;...................................... 
2) Que a atribuição do apoio financeiro conste da relação a publicar anualmente 
no site desta Autarquia, nos termos do disposto do n.° 1, do art.° 4, da Lei n.°

[...]

informação e defesa dos direitos dos cidadãos”;....................................................  
PROPONHO:....................................................................................................................  
• A atribuição de apoio financeiro no montante de 3.440C (três mil e 
quatrocentos e quarenta euros) para apoio a atividades desenvolvidas no âmbito 
do Projeto CLDS. .........................----........... -...............................................................

• Que o apoio financeiro seja concedido através da rubrica orçamental

[...]

cidadãos”;.........................-..........................................................................................
PROPONHO:.......................................................................................................-...........
• Que a Câmara Municipal do Montijo delibere a atribuição de um apoio 
financeiro no valor de 12.000C (doze mil euros) para operacionalização da 
valência de Acolhimento Familiar...........................................................----............
• Que o apoio financeiro seja concedido através da rubrica orçamental 
07/04.07.01.99, conforme informação de cabimento n.° 2023/2735 que se

[...]

• Foi sugerido à UMNSC, a readaptação do edifício para Centro de Acolhimento 
de Emergência Social (CAES) com capacidade para 28 munícipes;...................... 
• Após execução do projeto de arquitetura e emissão de Parecer Técnico 
favorável ao projeto de licenciamento das obras, foi apresentado orçamento no 
valor de 96.776,40€ (noventa e seis mil e setecentos e setenta e seis euros e 
quarenta cêntimos);.....................................................................................................  
• Na impossibilidade se suportar financeiramente a totalidade da verba, a União 
Mutualista Nossa Senhora da Conceição, endereçou pedido à Câmara Municipal

[...]

A Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, designadamente nos 
termos das alíneas o) e u), n.° 1, artigo 33.°, da Lei n.° 75/2013, de 12 de 
setembro, na sua versão atual, delibere aprovar a atribuição de um apoio 
financeiro no montante de 676,50€ (seiscentos e setenta e seis euros e 
cinquenta cêntimos), transferindo a verba financeira para a conta titulada pelo 
Grupo Chinquilho 5 de Outubro, para o pagamento das despesas com os 
trabalhos de execução de colocação de novas portas na sede social da respetiva 
associação concelhia, sedeada na União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro.

[...]

f) A Câmara Municipal não dispõe de recursos próprios para a realização direta 
desta empreitada;........................................  -...............................................
g) 0 preço base do procedimento, que neste caso corresponde ao valor estimado 
do presente contrato, é de 2.152.111,70 € (dois milhões, cento e cinquenta e 
dois mil, cento e onze euros e setenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal 
em vigor, fundamentado com base no orçamento, apenso ao processo, avaliado 
pelos serviços do Município, sendo este um dos elementos que integram o 
conteúdo do projeto de execução, de acordo com a Portaria n.° 255/2023, de